

Dosar nr. 4/2009

Operator de date cu caracter personal nr. 4087

ROMÂNIA
TRIBUNALUL VÂLCEA - SECȚIA COMERCIALĂ ȘI CONTENCIOS
ADMINISTRATIV FISCAL

SENTINȚA Nr. /CAF

Ședința publică din Martie 2010

Completul constituit din:

Președinte

Grefier

Județul Vâlcea
de către TR

fier,

Pe rol fiind soluționarea acțiunii formulate de reclamantul [N], cu domiciliul în Rm.Vâlcea, str. Goranu nr. - 51, județul Vâlcea, în contradictoriu cu pârâta ADMINISTRAȚIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI RM VÂLCEA, cu sediul în Rm.Vâlcea, str. G-ral Magheru nr.17, județul Vâlcea, ce are ca obiect, anularea deciziei nr. 38/31054/2009 și suspendarea executării acesteia până la soluționarea cauzei pe fond.

La apelul nominal făcut în ședință publică a răspuns avocat [N] pentru reclamantul [N], lipsă fiind, pentru pârâta ADMINISTRAȚIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI RM VÂLCEA.

Procedura de citare legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei după care;

Avocat Călinescu Dan, pentru reclamant, depune la dosarul cauzei, sentința civilă nr. 3 din 15 decembrie 2008, pronunțată de Judecătoria Rm.Vâlcea în dosarul nr. 1996/2008/2008, în baza căreia s-a stabilit impozitul și precizează că nu mai are alte cereri de formulat.

Nemaifiind alte cereri prealabil de formulat, instanța constată cererea în stare de judecată și acordă cuvântul părții prezente pe fondul cauzei.

Avocat [N] Dan, pentru reclamant, având cuvântul, solicită admiterea acțiunii astfel cum a fost formulată întrucât decizia de impunere emisă de pârâtă, este nelegală și netemeinică.

TRIBUNALUL

Deliberând constată următoarele;

Prin cererea înregistrată sub nr. 4/2009, reclamantul [N] a chemat în judecată pe pârâta ADMINISTRAȚIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI RM VÂLCEA solicitând instanței, ca prin sentința ce se va pronunța să se dispună deciziei de impunere anuală pentru veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal nr. 38/31054/2009 emisă de pârâtă.

În motivarea cererii de anulare a deciziei de impunere reclamantul a arătat că, pârâta și-a întemeiat decizia pe Sentința civilă nr. 3 din 15 decembrie 2008 pronunțată

de Judecătoria Rm.Vâlcea în dosarul nr. 1005/05/2008, prin care s-a constatat că reclamantul este proprietarul suprafeței de 2.7 mp situat în Rm.Vâlcea, Goranu nr. 2-34, teren ce a fost dobândit prin moștenire de la defunctul său Răzvan Alexandru.

Împotriva acestei decizii a formulat contestație, iar prin decizia nr. 1005/05/2009, ANAF a respins contestația.

Mai arată reclamantul că în opinia sa, atât decizia de impunere cât și decizia de respingere a contestației sunt nelegale, deoarece dispozițiile acestora au fost date cu aplicarea greșită a prevederilor art. 77 alin.1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Se arată totodată de către reclamant, că pârâta a început executarea silită prin poprirea asupra veniturilor sale, executare ce are drept consecință imposibilitatea de a acoperi cheltuielile curente ale familiei sale.

Cererea a fost legal timbrată, dovada în acest sens fiind depusă la fila 8 dosar.

Prin întâmpinarea depusă la filele 10-11 dosar, pârâta D.G.F.P. Vâlcea a solicitat respingerea cererii, ca neîntemeiată.

Instanța de judecată, analizând actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin decizia contestată organul fiscal a stabilit în sarcina reclamantului un impozit pe veniturile din transferul proprietății imobiliare în sumă de 1.1 lei în baza art. 77¹ alin.1 din Codul fiscal.

Calculul a avut în vedere diferența de teren dobândit prin succesiune dintre suprafața din certificatul de moștenitor și suprafața din sentința civilă nr. 1005/05/2008 a Judecătoriei Rm. Vâlcea.

Autorul reclamantului a decedat la 12.02.2008 aspect necontestat.

Din sentința civilă nr. 1005/05/2008 rezultă că succesiunea autorului s-a dezbătut la data de 10.09.2008 când s-a eliberat și certificatul de moștenitor nr. 1005/05/2008 din aceeași dată.

Prin această sentință se constată că în realitate terenul are o suprafață de 2.7 m.p. care este același teren trecut înronat cu o suprafață mai mică în certificatul de moștenitor.

Acest teren a fost dobândit de reclamant prin succesiune care s-a dezbătut în același an cu decesul autorului.

Potrivit art. 77¹ alin.3 Cod fiscal pentru transmiterea dreptului de proprietate cu titlu de moștenire nu se datorează impozit dacă succesiunea este dezbătută și finalizată în termen de 2 ani de la data decesului autorului.

În speță succesiunea a fost dezbătută și finalizată în mai puțin de 2 ani de la decesul autorului, astfel că reclamantul nu datorează impozit pentru transmiterea dreptului de proprietate, decizia contestată fiind fără temei juridic.

Față de toate acestea se va admite cererea și se va dispune anulare deciziei contestate.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

Admite cererea formulată de reclamantul **ILIE MARIN**, cu domiciliul în Rm.Vâlcea, str. Gorău nr. 51 - 54, județul Vâlcea, în contradictoriu cu pârâta **ADMINISTRAȚIA FINANȚELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI RM VÂLCEA**, cu sediul în Rm.Vâlcea, str. G-ral Magheru nr.17, județul Vâlcea.

Dispune anularea deciziei nr. 646/25.05.2009, emisă de pârâtă.
Definitivă.

Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 10 martie 2010, la sediul Tribunalului Vâlcea.

Președinte,

Emil

Grefier,

Coleta Olariu

Red.M.E/ 304.2010

4 ex